Pigmentum itaque certo certius omnem potissimum producere colorem, quod probatur inde, quod eluto hoc, iris expallescet; deficiente vero illo, roseo natata sil colore, ut in Leucaethiopibus etc. (§. 43), a rete vasculoso unice colorem omnem tunc iridi impertienti; quod ultimum eo confirmatur iterum, quod systemati vasorum uberius evoluto, et ibidem quoque densius existere; quod status pathologicus vasorum, item sanguinis diversa morbosa miscela, ac tandem imminuta quoque vitalitas morbosa vel quomodo cunque labefactata (§. 24), adeoque vigorem circulationis vario modo determinans, colorem pene mutari semper in posteris videbimus.

Coloris relatio.

§. 23.

Existit pictura iridis varia in relatione, tum cum natura externa hujusque influxibus, tum cum individua hominis tam psychica quam physica. Et quidem ratione:

1-a Climatis. Regionum calidarum incolis iris potissimum spadicei coloris, vel nigri; qui color in Septemtrionem ³⁾ usque progressus, hinc etiam in Germania Angliave non rarus, et Caucasicae originis populis (antiquis Graecis, Romanis,

¹⁾ PIERER o. c. Tom. I. pag. 553.

²⁾ HALLER Elem. Phys. pag. 369.

³⁾ Idem eod. l. c. pag. 370.

Svecis, Gallis, Polonis etc.) potissimum communis; nihilominus tamen Germanis, Brittanisve fere caesius, caeruleusve solum, subfulvus item animadvertisit; talis Germanis quoque origine fuit¹⁾, ut ex TACITO habemus, qui eos flave crispatos, oculis item caeruleis depingit. — Quo magis vero incolas meridiem versus contemplamur, eo et profundiorum iridis colorem observare licet, qualis est Italica, Hispanis etc., ita quidem ut Aethiopibus adeo atra sit, ut vix a pupilla dignosci possit²⁾. — Borealium enim regionum inhabitatores iridem offerunt pallidiorem, lucidioremque. Sic natione Celtae originis caesius³⁾, cum contra Mongolicae nigrescens⁴⁾, ad quos posteriores Sinenses, item natione nostra Hungarica spectat.

2-do. A etate maturae cum colore iridis' nemam esse, ut infantili profundior, proiectior item pallidior evadat, senili autem plane expallescet⁵⁾ vulgare; nec est, quod ideo in huius ellucubratione haesitemus.

3-o. Temperamenti influxum varium in Colorem iridis quoque habere, experientia quotidiana edocemur; ita ut, Temperamento phlegmatico oculi color magis lucidus conveniat, utpote cinereus caesiusque; sanguineum vero ex opposito vivide caerulea vel badia instruatur pictura; qui idem temperamento quoque melancholico, demta vivacitate

¹⁾ PLEMPIUS l. c. pag. 19. — VOIGT Zoologie T. I. pag. 201.

²⁾ SYBEL l. c. in Reil Archiv T. V. pag. 62. item: SOEMMERING Abbild des menschl. Auges. pag. 6. Tab. 1. fig. 5, 6.